4. Having thus explained the formal foundation of natural law, the law of a practical reason, one must remember that Saint Thomas also evaluated the treatment of natural law with a metaphysical approach, from the perspective of participation: natural law is a participation of eternal law. This metaphysical approach is no coincidence with regards of the main subject of natural law because of the reasons that Saint Thomas himself gives and which organise that crux of the law.

Thus appears the task of understanding 'eternal law', taken as the thought of God, within the very coherent remark made by Sartre: there would be no 'nature' if there

¹⁵ *ST I-II*, q. 94, a. 2: 'Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod *non est simul affirmare et negare*, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicitur in *IV Metaphys*. Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod *bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum*. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae'.

¹⁶ *ST I-II*, q. 94, a. 2: 'Ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana. Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda'.

were no God to conceive it. How does God conceive it, for this conception to be considered *law*?

But I would like once again to emphasise that ‘law’ has its precise formal origin in practical reason. If law is a dictate of practical reason of whoever governs a perfect community, and taking into account that God governs providentially the perfect community of the universe, such a dictate of governance, eternal law, must have existed within Him forever. The world is not chaos; neither chance nor destiny rules its elements. The philosopher who has proved the existence of God, sees the universe as an ordered march of every being towards a single end. This is so because infinite wisdom had to formulate and apply some laws when He created all beings.¹⁷ The strength and stability of the essence of every single being answers to the reason of order of those same things. The affirmation of an eternal law is due to human reason in use of its natural capacities, and not to a merely supernatural revelation.

Eternal law combines the elements that constitute law: its rational origin and its reference to common good, which is the order that establishes that this law is the true good of the universe. In this way, this order could be considered, in a first reading, as what artists do about their work of art. However, I have to reiterate, that this comparison is just approximate: eternal law must be considered within the practical order, and as a result, as an ordering and commanding reason. To understand eternal law, it is not

¹⁷ *ST* I–II, q. 91, a. 1: ‘Nihil est aliud lex quam quoddam dictamen practicae rationis in principe qui gubernat aliquam communitatem perfectam. Manifestum est autem, supposito quod mundus divina providentia regatur, ut in primo habitum est, quod tota communitas universi gubernatur ratione divina. Et ideo ipsa ratio gubernationis rerum in Deo sicut in principe universitatis existens, legis habet rationem. Et quia divina ratio nihil concipit ex tempore, sed habet aeternum conceptum, ut dicitur Prov. VIII; inde est quod huiusmodi legem oportet dicere aeternam’.

enough to invert Sartre's aforementioned sentence, to reach a theoretical order, full of exemplary ideas, that is, of ideas that are characteristic of divine wisdom. Because the exemplary divine idea, that is, its knowledge is not linked to a rational dictate that has always regulated the movements and acts of beings towards an end. Eternal law is not simply wise reasoning, but at the same time *wise and directive* reasoning of all action and movement. Eternal law is not an exemplary idea or archetype to which the order of the universe could be adjusted in theory, rather it is the wise reasoning of God that rules and prescribes the order of everything. *Commanding* in eternal law, a matter of prime importance, must also be taken into account.

If it were possible to apply the comparison of art to the area of God himself, it could be said that his exemplary ideas are *prior to creation*, whereas eternal law is *simultaneous* with creation, in which case, it could also be said that 'the wise reason of God, *in so far as it creates* things, is art, an exemplary idea'.¹⁸ On the other hand, eternal law must not be understood as Divine Providence, which is *after* eternal law, and

¹⁸ *ST* I-II, q. 90, a. 1: 'Sicut in quolibet artifice praeexistit ratio eorum quae constituuntur per artem, ita etiam in quolibet gubernante oportet quod praeexistat ratio ordinis eorum quae agenda sunt per eos qui gubernationi subduntur. Et sicut ratio rerum fiendarum per artem vocatur ars vel exemplar rerum artificiarum, ita etiam ratio gubernantis actus subditorum, rationem legis obtinet, servatis aliis quae supra esse diximus de legis ratione. Deus autem per suam sapientiam conditor est universarum rerum, ad quas comparatur sicut artifex ad artificia, ut in primo habitum est. Est etiam gubernator omnium actuum et motionum quae inveniuntur in singulis creaturis, ut etiam in primo habitum est. Unde sicut ratio divinae sapientiae in quantum per eam cuncta sunt creata, rationem habet artis vel exemplaris vel ideae; ita ratio divinae sapientiae moventis omnia ad debitum finem, obtinet rationem legis. Et secundum hoc, lex aeterna nihil aliud est quam ratio divinae sapientiae, *secundum quod est directiva* omnium actuum et motionum'.